
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 17          del 26/02/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Spazio hosting per i servizi web dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano  
 e dei comuni  del  territorio - Adesione  al  contratto  regionale  aperto,  approvazione  
 convenzione.- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 



 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Direttivo Dr. Giorgio Pellegrini riguardante: 
“Spazio hosting per i servizi web dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano e dei comuni del 
territorio. Adesione al contratto regionale aperto, approvazione convenzione. 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
BG (GS 017/13) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
ST - 2013 - 4 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 
 
 
 
OGGETTO: Spazio hosting per i servizi web dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano e dei comuni del 

territorio. Adesione al contratto regionale aperto, approvazione convenzione. 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO 

� PAPALINI CESARE 

� PELLEGRINI 
GIORGIO 

� PUPPOLA STEFANO 

� BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 



 
 

 GIUNTA ESECUTIVA 
SEDE 

 

 

OGGETTO Spazio hosting per i servizi web dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano e dei comuni del territorio. Adesione al contratto regionale aperto, 
approvazione convenzione. 

 

Richiamata la Determinazione n. 78 del 24/01/2011 col la quale è stata aggiudicata la gara di 
“Progettazione, realizzazione e pubblicazione di portali internet della Comunità Montana 
dell’Amiata Grossetano e dei comuni di Castell’Azzara, Roccalbegna, Seggiano e Semproniano” 
alla Ditta DATA POS S.R.L., Partita IVA 05143180486, Codice Fiscale 04089011003, Indirizzo 
PIAZZA DEGLI STROZZI 4, CAP 50123 FIRENZE (FI) per € 17.500,00; 

Considerato che il sistema per la gestione dei siti web dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano e dei vari comuni realizzato dalla ditta aggiudicataria sopra richiamata, necessita di 
caratteristiche tali da non essere disponibili nella versione dell’hosting gratuito fornito dalla 
Regione Toscana; 

Considerato che tale servizio di hosting è acquistabile presso il TIX della Regione Toscana 
direttamente dal Consorzio Hypertix consorzio ordinario ex 2602 c.c. costituito tra le società CDC 
spa di Pontedera (PI), Almaviva TSF spa di Roma e TD GROUP di Vecchiano (PI) per 
“progettazione e realizzazione dell'infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi e gestione 
del Tuscany Internet Exchange (TIX)”, in quanto aggiudicatario della gara regionale, con contratto 
RACC. 3917, REP. 7550 stipulato il 13/06/2011; 

Considerato che il Consorzio Hypertix ha fornito un’offerta con tre diverse soluzioni tecniche ed 
economiche; 

Considerato che l’offerta più idonea alle esigenze dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana è la seguente: 

Opzione N.1 – Fornitura di istanze di servizio di infrastruttura  

Il servizio offre potenza elaborativa x86 di tipo virtuale, unitamente ai vantaggi dell’offerta in 
modalità As A Service. Tale potenza verrà resa fruibile partizionando logicamente, tramite l’ausilio 
del sistema di virtualizzazione VMWare, sistemi di classe Enterprise con processori x86. Il servizio 
si caratterizza per le seguenti specificità:  

• Efficacia ed allineamento tra l’IT ed il Business: consentita grazie alla estrema dinamicità 
dell’infrastruttura.  

• Connettività SAN: la connettività è realizzata con switch/director fibre channel a doppia fabric, 
per garanzia della ridondanza dei collegamenti, con apparati dedicati alla raccolta delle connessioni 
(edge) e director di classe enterprise preposti al collegamento verso gli storage (core).  



• Connettività LAN: la connettività LAN è completamente integrata all’interno della infrastruttura 
LAN TIX2.0, utilizzando sistemi di Link Aggregation (802.3AD) e di tagging delle vlan (802.1Q), 
mantenendo elevati gli standard di sicurezza e affidabilità.  

• Storage: ogni VM ha a disposizione LUN (boot + dati) attestate su storage di classe enterprise.  

• Reporting: grazie alla tecnologia utilizzata si hanno a disposizione report real time e storici 
sull’utilizzo di ogni singola VM (Virtual Machine).  

 Di seguito le caratteristiche dell’istanza di servizio proposta (VMWARE X86_64 Silver):  
Specifica Tecnica  Valore  
Numero Virtual CPU (Basato su CPU fisiche Intel Nehalen X5670)  4 
Virtual RAM  8 GB  
Spazio Disco Base  300 GB  
Backup  SI (*) 
High Availability  SI  
SLA  Soglia  
P1 - Orario interventi in manutenzione ordinaria e straordinaria   ore 21:00 - 08:00 
P2 - Disponibilità dell’istanza del servizio  99,79% 
P3 - Ore di indisponibilità annuali  18 ore  
P4 - Tempo massimo per risoluzione di un problema bloccante   4 ore lavorative 
P5 - Tempo massimo per risoluzione di un problema non bloccante   8 ore lavorative 
P6 - Tempo massimo per l’esecuzione di operazioni di routine su richiesta di soggetti terzi  12 ore lavorative 

(*) Il backup incluso nel servizio prevede un full settimanale e 6 incrementali giornalieri dello 
spazio disco base (per un massimo di 1TB).  

Considerato che l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere, per 
gli appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai 
sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che il 
bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a 
tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, 
nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

Considerato che l’adesione al contratto aperto presuppone, da parte della Comunità Montana 
Amiata Grossetano, l’approvazione della convenzione di adozione, nonché la nomina di un 
referente tecnico per l’esecuzione del contratto; 

Ravvisata, quindi, la necessità di dotare gli amministratori e i dipendenti sprovvisti dello strumento 
di firma ed autenticazione digitale, prerequisito fondamentale per un’amministrazione 
completamente digitale; 

P.Q.M. 

PROPONE 
1. Di approvare l’allegata bozza di convenzione di adesione al contratto regionale aperto per la 

“Progettazione e realizzazione dell'infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi e 
gestione del Tuscany Internet Exchange (TIX), CIG: 052850474A” – RACC. 3917, REP. 7550 
stipulato il 13/06/2011”, fra Regione Toscana e il Consorzio Hypertix consorzio ordinario ex 
2602 c.c. costituito tra le società CDC spa di Pontedera (PI), Almaviva TSF spa di Roma e TD 
GROUP di Vecchiano (PI), allegato “A” alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 



2. Di individuare il Dott. Giorgio Pellegrini come rappresentate della Comunità Montana Amiata 
Grossetano per la firma della convenzione di cui al punto n. 1, conferendogli altresì l’autorità di 
impegnare legalmente e formalmente l’Ente; 

3. Di individuare il Dott. Giorgio Pellegrini Responsabile Tecnico del contratto in oggetto per i 
servizi in adesione; 

4. Di assumere con separato atto nelle competenze del Responsabile dei Servizi Telematici 
Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e Conoscenza l’impegno necessario alla 
copertura dei costi derivanti dal contratto 

Arcidosso lì 01/04/2008 

 IL RESPONSABILE 
 Pellegrini Giorgio 



All. A 
Contratto fra Regione Toscana e il Consorzio Hypertix consorzio ordinario ex 2602 c.c. costituito tra le società CDC 
spa di Pontedera (PI), Almaviva TSF spa di Roma e TD GROUP di Vecchiano (PI) per “progettazione e realizzazione 
dell'infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi e gestione del Tuscany Internet Exchange (TIX)” CIG: 
052850474A” – RACC. 3917, REP. 7550 stipulato il 13/06/2011  
  

ATTO DI ADESIONE 
  
Il ……………………………………………..…… (denominazione ente)…………………., con sede legale in 
………………………………… via……………………………., codice fiscale e partita IVA ……………………… 
rappresentato dal …………………………….., nato a ………………………… il ………….. e domiciliato presso la 
sede dell’Ente, il quale interviene nella sua qualità di ………………………………… ed autorizzato ai 
sensi………………………………….. ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente per il presente atto.  
Premesso che:  
  
− l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti di forniture e servizi di 

interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 
1, comma 455, della L. 296/2006 e che il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 
suddetto, indicano il ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata 
del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

− in data 13/06/2011 è stato sottoscritto il contratto per la “progettazione e realizzazione dell'infrastruttura del nuovo 
TIX, migrazione dei servizi e gestione del Tuscany Internet Exchange (TIX)” CIG: 052850474A” fra Regione 
Toscana e il Consorzio Hypertix consorzio ordinario ex 2602 c.c. costituito tra le società CDC spa di Pontedera 
(PI), Almaviva TSF spa di Roma e TD GROUP di Vecchiano (PI) - codice fiscale 02009640505;  

− il contratto in oggetto all’art. 4 (adesione al contratto) prevede, fino alla concorrenza dell’importo di Euro 
30.000.000,00 (trentamilioni/00) oltre IVA nei termini di legge, la possibilità riservata agli Enti indicati allo stesso 
articolo di aderire al contratto per l’acquisizione dei beni e servizi previsti dallo stesso;  

− la durata del contratto è fissata dalla data di esecuzione anticipata del 10/05/2011 fino al compimento del terzo 
anno dalla data di completamento del collaudo con esito positivo della “messa in esercizio” del TIX 2.0 di cui 
all’art. 6 del contratto;  

− gli atti di adesione sottoscritti prima del collaudo con esito positivo della “messa in esercizio” del Tix 2.0 per la 
Regione Toscana-Giunta, decorreranno solo a partire da tale data;  

− i prezzi fissati per l’adesione al contratto da parte degli Enti sono indicati nella TAB. 2 del dettaglio economico 
allegato al contratto sottoscritto da Regione Toscana e il Consorzio Hypertix;  

 
 
Tutto ciò premesso,  
  
il (l’Ente/Associazione/C.M./Altro), rappresentato dal Sig……………………………………….. con il presente atto, 
aderisce al contratto in oggetto ai sensi dell’art. 4 dello stesso, per la fornitura dei beni e dei servizi indicati 
nell’Allegato A1 per un importo complessivo di € …………………., oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i 
prezzi indicati nel dettaglio economico allegato allo stesso contratto.  
L’adesione al suddetto contratto avviene a tutte le condizioni ivi previste. (l’Ente) può autonomamente imporre 
direttamente al fornitore il corretto adempimento delle obbligazioni sulla base delle norme che regolano il contratto in 
questione, applicando, in caso di inadempimento, le penali e la risoluzione previsti agli artt. 16 e 17 del contratto. Ai 
fini dell’applicazione delle penali l’importo delle stesse verrà calcolato sull’importo per il quale è stata prevista 
l’adesione con il presente atto. Analogamente nel caso di risoluzione la stessa avrà effetto limitatamente all’oggetto  
della fornitura previsto dal presente atto. Nel caso di risoluzione il (l’Ente) si impegna, fin da ora, a darne specifica 
comunicazione alla Regione Toscana, che potrà comunque anche intervenire direttamente sul contratto.  
  
La durata del presente atto di adesione è fissata dalla data della sua sottoscrizione (se successiva alla data del collaudo 
con esito positivo della “messa in esercizio” del TIX 2.0 per la Regione Toscana-Giunta,) oppure dalla data del collaudo 
con esito positivo della “messa in esercizio” del Tix 2.0 per la Regione Toscana-Giunta, (se sottoscritto prima di tale 
data) fino alla scadenza del contratto sottoscritto da Regione Toscana.  
  

                                                           
1 Attenzione: al presente Atto di Adesione, deve essere allegato l’elenco dei beni e servizi che si intendono ordinare e la 
relativa quotazione economica, facendo riferimento al dettaglio economico consultabile nel negozio elettronico presente 
sul sito START della Giunta Regionale (https://start.e.toscana.it/regione-toscana/ )  



Il (l’Ente/) individua nel Signor ……………………………..il proprio Direttore di esecuzione del contratto in oggetto 
per i beni e servizi acquistati2  
.  
  
In esecuzione a quanto previsto dall’art. 4 del contratto in oggetto, RTI ha presentato cauzione definitiva mediante 
____________________ per la concorrenza della somma di Euro _____________.  
La cauzione definitiva suddetta è agli atti presso il (l’Ente).  
  
  
Il Responsabile dell’Ente  
  
  
 

                                                           
2 Ai sensi dell’art. 14 del CSA la nomina del Direttore di esecuzione è facoltativa; in sua assenza le attività di verifica 
verranno svolte dal Responsabile del procedimento.  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCI CLAUDIO  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                IL SEGRETARIO 
                                  ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana3, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
3 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


